Prefeitura de Goiânia
Gabinete do Prefeito

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 121, DE 2025

Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar,
em favor da Secretaria Municipal de Educação -
Fundo Municipal de Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino, no valor de R$
25.225.379,94 (vinte e cinco milhões, duzentos e
vinte e cinco mil, trezentos e setenta e nove reais
e noventa e quatro centavos).

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais conferida no art. 141
da Lei Orgânica do Município de Goiânia; tendo em vista o disposto nos arts. 41 a 43 da Lei
federal nº 4.320, de 17 de março de 1964;

[...]

2025; e o contido no Processo SEI nº 25.24.000025784-0,

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos à Secretaria Municipal de Educação - Fundo Municipal de
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, sete créditos adicionais de natureza suplementar, no
valor de R$ 25.225.379,94 (vinte e cinco milhões, duzentos e vinte e cinco mil, trezentos e
setenta e nove reais e noventa e quatro centavos), destinados a atender às programações
previstas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º A abertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto
decorre das anulações das dotações orçamentárias indicadas no Anexo II, nos termos do art.

[...]

Referência: Processo Nº 25.24.000025784-0 SEI Nº 7719903v1

Prefeitura de Goiânia
Gabinete do Prefeito

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 122, DE 2025

Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar,
em favor da Secretaria Municipal da Fazenda, no
valor de R$ 810.000,00 (oitocentos e dez mil
reais).

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais conferida no art. 141
da Lei Orgânica do Município de Goiânia; tendo em vista o disposto nos arts. 41 a 43 da Lei
federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; no art. 12 da Lei nº 10.683, de 30 de setembro de

[...]

4º da Lei nº 11.315, de 7 de janeiro de 2025; no Decreto nº 134, de 10 de janeiro de
2025; e o contido no Processo SEI nº 25.27.000005742-8,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto à Secretaria Municipal da Fazenda um crédito adicional de
natureza suplementar, no valor de R$ 810.000,00 (oitocentos e dez mil reais), destinado a
atender à programação prevista no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º A abertura do crédito suplementar autorizado por este Decreto decorre da
anulação da dotação orçamentária indicada no Anexo II, nos termos do art. 4º, da Lei nº 11.315,

[...]

– TCI, celebrado com a Agência da Guarda Civil Metropolitana de Goiânia – AGCMG, Processo
SEI nº 24.16.000002235-8, aprovado pelo Comitê de Controle de Gastos, por meio da
Resolução Normativa nº 25/2025-SEFAZ/CCG, de 10/07/2025. Já foi realizado o pagamento
parcial de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais), de um total de R$ 1.080.000,00 ( um
milhão oitenta e oito mil reais), justificando-se, assim, o complemento do valor solicitado no
item 2.

4 Destaca-se que a fonte de cobertura do crédito adicional proposto será o
remanejamento de dotação orçamentária já alocada junto à Secretaria Municipal da Fazenda,

[...]

Processo Nº 25.27.000005742-8 SEI Nº 7725067v1

Prefeitura de Goiânia
Gabinete do Prefeito

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 123, DE 2025

Dispõe sobre a abertura de crédito
suplementar, em favor da Secretaria Municipal
de Infraestrutura Urbana, no valor de R$
422.851,15 (quatrocentos e vinte e dois mil,
oitocentos e cinquenta e um reais e quinze
centavos).

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais conferida no art. 141
da Lei Orgânica do Município de Goiânia; tendo em vista o disposto nos arts. 41 a 43 da Lei
federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; no art. 12 da Lei nº 10.683, de 30 de setembro de